ROdOpIO St

ESCOLHIDA NATURALMENTE B PELO CLIENTE

Defletor

Volvo VM Cabine Sinmples
007135

Manual de Instalacao
www.rodoplast.com.br/downloads/manuais/Rodoplast_VLV_007135.pdf

1/11



ROdOpIO St

ESCOLHIDA NATURALMENTE B PELO CLIENTE

Aviso

Este manual apresenta os passos a serem
seguidos para a correta instalagdo do
produto.

Todos os componentes mencionados e
relacionados neste manual devem ser
utilizados. A falta de qualquer um dos
componentes poderd afetar a estabilidade
e/ou funcionamento do produto.

A Rodoplast néo oferece garantia deste
produto caso a instalagdo seja feita por
profissional néo autorizado e treinado para
essa operacdo, e/ou a instalagdo seja feita
em desacordo com o correto procedimento.

A propriedade da marca mencionada neste
manual é do fabricante
do veiculo.

A Ultima versédo deste e outros manuais de
instalacéo podem ser obtidas no endereco:

www.rodoplast.com.br/downloads

2/11



Rodoplast

Manual de Instalagéo

Defletor Volvo VM Cabine Simples

1) Una as laterais de teto ao centro do teto.
Para fixar utilize 4 parafusos sextavados 8x25
mm, 8 arruelas de chapeador 8 mm, 4
porcas autotravantes 8 mm, como mostra a
Imagem.

2) Fixe o suporte n° 4 na parte dianteira do
teto, conforme a imagem. Utilize 2 parafusos
sextavados 8x25 mm, 2 arruelas de
chapeador 8 mm (lado pléstico), 2 arruelas
lisas 8 mm (lado ferragem) e 2 porcas
autotravantes 8 mm. Fixe o suporte n° 9 na
parte traseira como mostra a figura. Utilize 1
parafuso sextavado 8x25 mm, 2 arruelas de
chapeador 8 mm, 1 arruela lisa 8 mm e 1
porca autotravante 8 mm. Repita a operagdo
no lado esquerdo com os suportes n° 3 e n°
9. Ndo aperte os parafusos dos suportes
ainda, dar aperto final no suporte n° 3 e 4
depois que fixar na cabina do veiculo.

3) Fixe a lateral superior & lateral do teto,
utilize 4 parafuso sextavado 8x25 mm, 8
arruelas de chapeador 8 mm, 4 porca
autotravante 8 mm. Repita a operagdo no
outro lado.

3/11




Rodoplos’r

ESCOLHIDA NATURALMENTE B PELO CLIENTE

Manual de Instalagéo

Defletor Volvo VM Cabine Simples

4) Una as ferragens n° 7 e 8, utilize 2

|oarafuso sextavado 8x50 mm, 4 arruelas
isas 8 mm e 2 porca autotravante 8 mm.

4) Fixe os suportes na base traseira da
lateral do teto junto a lateral superior, utilize
2 parafusos sextavado 8x25 mm, 2 arruelas
de chapeador 8 mm, 2 arruelas lisas 8 mm,
2 porca autotravante 8 mm. Faga o mesmo
no outro lado.

4) Fixe o suporte n° 9 aos suportes n®°7 e 8,

utilize 2 parafusos sextavados 8x25 mm, 4
arruelas lisas 8 mm, 2 porcas autotravantes
8 mm.

4/11




Rodoplast

Manual de Instalagéo

Defletor Volvo VM Cabine Simples

5) Cole a borracha 04918 na base do teto,

deixando o grau do Iperfil voltado para a
parte interna do defletor.

6) Faca a furagdo com a broca 6,5 mm na

cabina nos devidos pontos para fixagéo do
defletor.

7) Fixe o suporte frontal n° 3, utilize 2
parafuso sextavado 8x30, 2 arruela lisa
8mm, 2 arruela de borracha 8 mm (entre a
cabina e a ferragem). Faca a mesma
operagdo no outro lado.

5/11




Rodoolast

Manual de Instalagéo

Defletor Volvo VM Cabine Simples

7) Fixe o suporte n° 7 na parte traseira da
cabina, utilize 2 parafuso sextavado 8x30
mm, 2 arruela lisa 8 mm, 2 arruela de
borracha 8mm (entre a cabina e a ferragem).
Faca a mesma operagdo no outro lado.

8) Fixar o suporte n° 2 ao suporte n° 8,
utilize 2 parafuso sextavado 6x50 mm, 4
arruela lisa 6 mm, 2 porca autotravante 6
mm. Fixar o suporte n° 2 na lateral superior
utilizando parafuso fenda cruzada 6x25mm
preto, 2 arruela lisa 6mm preto, 1 porca
autotravante 6 mm. Faca a mesma operagdo
no outro lado.

9) Retire o filtro e remova o parafuso

original fixado @ cabina, para fixacéo da
ferragem, conforme na foto.

6/11



Rodoplast

Manual de Instalagéo

Defletor Volvo VM Cabine Simples

9) Realize a furacédo com a broca 6,5 mm
nos devidos pontos.

1 0) Fixe a ferragem n° 6 na lateral inferior,
utilize 2 parafuso sextavado 6x20 mm cabeca
chata, 2 arrulela lisa 6 mm, 1 porca
autotravante 6 mm, na borda da lateral,
utilize 1 parafuso fenda cruzada 6x25 mm
preto, 2 arruela lisa 6 mm preta, 1 porca
autotravante 6 mm. Faca o mesmo
procedimento para o lado esquerdo.

10) Cole a borracha 004028 na lateral

inferior, na parte que terd contato com a
cabina.

7/11



Rodoplos’r

ESCOLHIDA NATURALMENTE B PELO CLIENTE

Manual de Instalagdo
Defletor Volvo VM Cabine Simples

1 1) Fixe a lateral inferior no suporte n° 2,

utilizando 2 parafuso sextavado 6x20, 4
arruela lisa 6 mm, 2 porca autotravante 6
mm. Faca o mesmo procedimento no lado

esquerdo.

11 ) Fixe a ferragem n° 6, utilizando 1
parafuso original de fixagdo do filtro de ar, 2
parafuso sextavado 8x25 mm, 2 arruela lisa
8 mm. Faca o mesmo procedimento no lado
esquerdo (se ndo houver filtro utilizar mais 1
parafuso sextavado 8x25 mm e 1 arruela lisa
8 mm).

8/11




I'l‘\odoplczs’r

ESCOLHIDA NATURALMENTE B PELO CLIENTE

Manual de Instalagéo

Defletor Volvo VM Cabine Simples

Seu defletor de ar Rodoplast estd montado.

92/11



10/11

Rodoolast

Manual de Instalagdo
Defletor Volvo Vm Cabine Simples




Revishes:
15/06/2014 - 00 - Emiss8o inicial

HER 150 2T88-1
Toerancias N3o Especiicadas
e millimsinos]

-3+ 0,30
356 20,30
&30 + 0,50
30-120 + 0,80

£00-1000: 2 200
1000-2000: + 3,0
20004000 £ 4.0

Descrigio Qtde
1 | 007152 | Suporte Supenor Lateral Lado Esquerdo 1
2 | 007153 Suporte Superior Lateral Lado Direito 1
3 | 007150 Suporte Frontal Teto Lado Esquerdo 1
4 | 007151 Suporte Frontal Teto Lado Direito 1
5 | 007154 Suporte Infenor Lateral Lado Esquerdo 1
6 | 007155 Suporte Inferior Lateral Lado Direito 1
7 | 007158 Rack Traseiro Lado Esguerdo 1
8 | 007157 Rack Traseiro Ladao Direito 1
9 | 007156 Barra Estabilizacéo Lateral 755mm (-0 2

8

AE’-@ Revisdo: UO

Todas 35 medidas em MEMETDE, SXcelD quanso
&5 C300. AIENUN 35 Aresias Jiadas & retirar

. Mo utiizar escalas B0bre 0 Oesenho.

Mmmmmmmwmm

ndisTia & Comérdo de Componenies Pistcoos Lisa. Blo peoibidas a

Wm1ﬂnﬁuwﬁtmmwm
ISCILRD. [ ]

Descriche: Conjunto Suportes Caixa Defletor de Ar
Completo Volvo WM Cabine Simples

Wome | Assinalum

Data

1

Deserio | EXAcasigua

TE062012

Mabara-Prima & Acabamesio
SAE 1010
Pintura Epod Freta

- 007141

Ad

Agrovagiol D.L.Seceh

Pasn Aproximato: 10,3 Kg

Escala 112 |ana1n:-1




